Deinde audiamus censorem vss. 475 sq. ἀθ. στίχοι δύο, ὅτι διὰ τοῦ “ἤματι τῷ” πλείονος χρόνου ὑπέρθεσιν σημαίνει, τῇ δὲ ἐξῆς ἐπὶ τὸν τάφρον παράγει τὸν Ἀχιλλέα. καὶ 5 ἀκριβολογεῖν οὐκ ἀναγκαῖον, κατὰ τίνα καιρὸν ἐξαναστήσεται, ἀρκεῖ δὲ “πρὶν ὄρθαι παρὰ ναῦφι ποδωκέα Πηλεΐωνα”. Ut hic de crastino die tamquam de longe adhuc remoto loquitur, sic Θ 108 quoque ἀθετεῖται ὅτι . . . τὸ ποτέ χρονικὴν ἔχει ἔμφασιν, τῆς ἀφαιρέσεως γεγονυίας τῇ πρὸ ταύτης ἡμέρα. Hic adhibetur a defensore Od. χ 290, ubi idem error obtinet. Talia aut corrupta sunt aut diversos produnt auctores.

H 443—464 ἀθ. ὅτι περὶ τῆς ἀναιρέσεως τοῦ τείχους λέγει πρὸ τῆς τειχομαχίας, ὡς ἂν μὴ προειρηκῶς ἐνθάδε. Poterant addere Zenodotus Aristophanes et Aristarchus, re-fragari hanc narrationem alteri in *Φ* 446 sqq.

Nonnumquam ex vocabulorum usu ὀβελίζει Aristarchus, ut *H* 475 ad ἀνδραπόδοισι: ἀθ. ὅτι νεωτερικὴ ὀνομασία τοῦ ἀνδράποδον. οὐδὲ γὰρ παρὰ τοῖς ἐπιβεβληκόσιν Ὀμήρῳ νοεῖται [κεῖται Friedl.] et *Ξ* 40 ἀθετεῖται, ὅτι . . . τὸ πτῆξε ἄκυρον, ἐπὶ γὰρ τῶν ἀπολελυμένων τῆς ἀγωνίας καὶ τοῦ τῆς ψυχῆς παλμοῦ ἀρμόζει.

Assentimur Aristarcho talia ut inepta repugnantia inusitata reprehendenti, non assentimur, cum eicienda putat. Eiectis enim istis aut lacuna nascitur, ut *A* 766 non intellegitur, nisi sequentes vss. 769—72 serventur, qua ratione factum sit, ut Menoetius filium ex Phthia, non ex Opunte miserit ad Agamemnonem, et *Θ* 185 aegre caremus compellatione equorum (cf. *T* 400 Od. ι 447), aut vehementiae orationis aliquid detrahitur ut *Θ* 420—424 *A* 802. 803, aut concinnitati, eis maxime locis ubi iteratio consulto est facta.

Gravius autem obstat, quo minus hos obelos admittamus. Similia enim istis multo plura inveniuntur in libris *H Θ A M Ξ*, quae eodem iure possint damnari. Excerptamus manifestissima.

H 73 nec sensu nec constructione defendi potest a crimine ineptae imitationis. Vide *B* 404.

H 113 dicitur Achilles timuisse Hectorem in proelio, qui, ut ipse ait Pelida *I*.353:

οὐκ ἐθέλεσκε μάχην ἀπὸ τείχεος ὀρνούμεν —

ἀλλ' ὄσον ἐς Σκαιάς τε πύλας καὶ φηγὸν ἴκανεν·

ἐνθα ποτ' οἶον ἔμιμνε, μόγισ δέ μεν ἔκφυγεν ὀρμήν.

H 244—254 quem non offendat plane idem esse initium congressus Hectoris cum Aiace, quod Paridis cum Menelao *Γ* 355 sqq.?

H 308 ἀρτεμῆς redit Hector ad suos, nempe cuius τμήθην ἀυχέν' ἐπῆλθε hasta ab Aiace missa, μέλαν δ' ἀνεκῆκινε αἶμα (supra 262). Vide *E* 515.

H 370 ridicule iubet Priamus cives cenare in urbe, transferens filii iussa ex *Σ* 298 sq.

⊙ 41 Iupiter cum in Idam avehitur, Neptuni uti videtur vehiculo (*N* 23 sqq.), cf. G. Hermann. de iteratis 7 [opusc. VIII p. 15].

⊙ 70 duae sortes mortis inepte adhibentur Achivis et Troianis, praesertim cum illi non morituri sint, sed in fugam tantum postea convertantur, nisi excipias pauca verba 343 sq. ex *O* 1. 2 cum levi mutatione *Τρώων* ex *Δαναῶν* huc translata.

⊙ 130 uno Eniopeo Hectoris auriga interfecto tota iam salus Troianorum interitura fuisse dicitur, nisi misisset, quo hic poeta maxime fulcitur, fulmen suum Iupiter.

⊙ 191 Hector quatuor suos equos excitat, ut Nestorem et Diomedem persequantur, praeclarum enim esse scutum Nestoris et loriam Diomedis; haec duo si ceperit, eadem nocte Achivos in naves compulsurum: cf. *E* 273.

⊙ 213 brevi conloquio inserto, ubi Neptunus plane alium se gerit ac postea *N* 11 sqq., Graeci iam intra vallum sunt, quo pacto illuc compulsi, non intellegitur. Exspectes nunc inclusum iri ab hostili exercitu. Nil minus: Iupiter 7 exaudito Agamemnone, qui precatus erat *ἀντὸς δὴ περ ἔασον ὑπεκφυγέειν καὶ ἀλύξαι* (verba inepte iterata ex *Od.* μ 216), felix omen mittit, ut postea Priamo (*Ω* 315) aquilam, quae innulium ante ipsius dei aram proicit — statim v. 252

μᾶλλον ἐπὶ Τρώεσσι θόρον, μνήσαντο δὲ χάρις.

Quo referas comparativum? rectissime illum adhibitum *Ξ* 440 sq., qui fons est nostri loci

*Ἄργεῖοι δ' ὡς οὖν ἴδον Ἐκτορα νόσφι κίοντα,
μᾶλλον ἐπὶ Τρώεσσι θόρον κτέ.*

⊙ 332 in pugna, quae nunc oritur, Diomedes Agelaum, Teucer vero decem homines prosternit, de ceterorum rebus gestis nulla mentio, etsi satis magnifice inducantur v. 261 sqq. eodem fere ordine, quo ad *μονομαχίαν* *H* 162 surrexerant. Tandem satis gravi vulnere confossus cadit Teucer, continuo nulli sunt Graeci. Hic ubi multa mira deprehendas, ut Teucrum letali vulnere nunc affici, qui postridie plane integer comparet, ceteros heroes nullum suae virtutis edere specimen, sed in uno sagittario totam niti salutem Graeci exercitus, tamen nil magis offendit, quam quod eidem homines,

Antilochi *θεράποντες*, qui in *N* 421 praesto sunt Hypsenorem e pugna elaturi, hic quoque ad idem officium subeundum ad-sunt, quibus nil erat rei cum Salaminio heroe. Vehementer h. l. desidero obelos.

Recte haesit nescio quis in vs. 338: οὐκ ἔδει εικάζειν τὸν διώκοντα κυνί, τοὺς δὲ διωκομένους ἀλκιμωτέρῳ ζῳῶ, τῷ λέοντι. Nihil profecere, qui hanc ἀπορίαν ut solverent, operam dederunt. Nusquam enim in his carminibus una canis persequitur leonem aut aprum, coniunctae vires multorum venatorum et canum vix sufficiunt uni ferae sustinendae, vid. *Γ* 26 *E* 476 *A* 414 *P* 65 al. Quid quaeris? imitationis, ut plerumque, pravum studium poetae nostro obfuit; hic observabatur ei *A* 292

ὡς δ' ὅτε πού τις θηρητῆρ κύνας ἀργιόδοντας
σεύῃ ἐπ' ἀγροτέρῳ σὺ καπρίῳ ἤε λέοντι.

⊙ 343 Graecos nunc iterum intra munimenta sua fugatos iam cogites sic circumclusum iri ab Hectore, ut nullus exitus amplius pateat. Tamen fallimur. Hector meditatur postridie proelium conserere cum Achivis ⊙ 530, quod consilium fluxit ex *Σ* 303. Ineptum sane est, debebat enim aut includere hostes, aut quod in *N* fit, eos ad naves usque persequi et incendere hanc solam spem reditus.¹

1 [De obelorum usu quae Kayserus contra Geppertum breviter dixit *Münchner gel. anz.* 1841 n. 224 p. 765 sq., superiori disputationi supplemento erunt: 'Übrigens müssen wir die methode einzelne verse und stellen, die entweder dem nächsten zusammenhang oder der angememen anlage des ganzen epos entgegen sind, zu obelisieren, fast durchgängig bestreiten. Diese kritik gibt das relativ ächte geradezu für unächt aus in der ungegründeten voraussetzung, dass das übrigbleibende einem bessern stile angehöre. Wenn zb. den Alexandrinern *T* 205—209 und 251—255 missfiel, so scheinen sie nur das auffallendste getilgt zu haben, statt in dem ganzen zweikampf des Aeneas und Achilles ein späteres product zu erkennen. Wir führen noch das urtheil Aristarchs über ⊙ 164—166 und 420—424 an, welches Geppert nicht gut heisst, während Lachmann mit recht auf die in den 252 ersten versen dieses buchs herrschende verwirrung und flüchtigkeit aufmerksam macht. Der versuch der Here aber, den beschluss des Zeus zu vereiteln, wurde wohl nur einmal ausgeführt, nämlich in *Ξ*. Darnach fällt die episode ⊙ 350—484, in der die unziemlichen reden der Iris gegen Here den tadel des Alexandrinischen kritiklers erregt haben,

Admirantur artem retardandi in hoc conglutinatore, qui tamen non retardat, sed anticipat. Quae enim Θ 343 leguntur, in fine demum libri *A* sive in principio libri *M* ponenda erant, ubi omissa sunt.

Hoc anticipationis vitium pertinet etiam ad *A* 597—848. Attende ad vs. 609 sq. comparatos cum 594 sq. Res neutiquam eo iam perducta est, quo putat Achilles. Noli haec triumphanti Achillis animo tribuere, potius inscitiae diasceustae, qui incommodissimo loco sua pro recisis praestantissimis carminibus intrusit. Inprimis prodidit se ille, cum vs. 798 ex *II* 40 metro cogente sic immutavit, ut nisi ex vs. 799 et ex ipsa fabula nossemus, minime coniceremus Patroclum a Nestore iuberi ipsius Achillis arma induere. Ait enim καὶ τοὶ τεύχεα καλὰ δότω πόλεμόνδε φέρεσθαι, qua in translatione periit, quod primarium erat τὰ σὰ τεύχεα.¹ In eis, quae Nestor narrat, plurima attentiores advertant. Sic cum numeri conveniunt *A* 678 cum Od. μ 129; et ibidem etiam 679 cum Od. ξ 101